

**Resistemizarea incaperilor  
blocului operational de la etajul  
8 I.C.S. Oncologic din str. N.  
Testemiteanu 30, or. Chisinau  
(Bloc №1: Transa II)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-10 GM  
Alimentarea cu gaze medicinale (235/18/23-GM)**

Valoarea de deviz 3 057 884,78 lei

Intocmit in prețuri curente 29.01.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de constructie</b>						
1	RpIC17A	Demontarea tevilor din cupru de la instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul de 6-22 mm	m	180,0000	101,10 37,50	18 198,00 6 750,00
2	IC31A	Tevi cupru fabricate in conformitate cu EN 13348 avind diametrul si grosimea peretelui de: 10 x 1 mm	m	280,0000	259,86 12,50	72 761,81 3 500,00
3	IC31A	Tevi cupru fabricate in conformitate cu EN 13348 avind diametrul si grosimea peretelui de: 12 x 1 mm	m	95,0000	280,39 12,50	26 636,75 1 187,50
4	IC31A	Tevi cupru fabricate in conformitate cu EN 13348 avind diametrul si grosimea peretelui de: 15x 1 mm	m	120,0000	250,24 12,50	30 028,60 1 500,00
5	IC31A	Tevi cupru fabricate in conformitate cu EN 13348 avind diametrul si grosimea peretelui de: 22 x 1 mm	m	50,0000	343,83 12,50	17 191,75 625,00
6	IC34A	Cot 90* din cupru fabricat in conformitate cu EN 13348 avind diametrul de: 10 mm	buc	120,0000	35,85 17,50	4 302,60 2 100,00
7	IC34A	Cot 90* din cupru fabricat in conformitate cu EN 13348 avind diametrul de: 12 mm	buc	30,0000	55,85 17,50	1 675,65 525,00
8	IC34A	Cot 90* din cupru fabricat in	buc	35,0000	52,53	1 838,38

1	2	3	4	5	6	7
		conformitate cu EN 13348 avind diametrul de: 15 mm			17,50	612,50
9	IC34H	Teu 90* din cupru fabricat in conformitate cu EN 13348 avind diametrul de: 10x10x10 mm	buc	56,0000	51,10 25,00	2 861,60 1 400,00
10	IC34H	Teu 90* din cupru fabricat in conformitate cu EN 13348 avind diametrul de: 15x12x15 mm	buc	8,0000	95,60 25,00	764,80 200,00
11	IC34J	Teu 90* din cupru fabricat in conformitate cu EN 13348 avind diametrul de: 22x12x22 mm	buc	4,0000	98,00 37,50	392,00 150,00
12	IC34A ksal=0.5	Racord Hollender pentru tevi din cupru d=12.0 mm x 1/2"	buc	22,0000	73,78 8,75	1 623,05 192,50
13	ID10A	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	11,0000	134,96 22,50	1 484,56 247,50
14	IC40D ksal=0.1	Bratară din PVC (clipsa ordinară) pentru fixarea conductelor din cupru cu d=10-12 mm, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	250,0000	25,25 1,50	6 312,50 375,00
15	IC40D ksal=0.1	Bratară din PVC (clipsa ordinară) pentru fixarea conductelor din cupru cu d=15 mm, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	100,0000	26,25 1,50	2 625,00 150,00
16	IC40D ksal=0.1	Bratară din PVC (clipsa ordinară) pentru fixarea conductelor din cupru cu d=22 mm, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	40,0000	27,25 1,50	1 090,00 60,00
17	IE06A	Verificarea preliminară la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare diam. pina la 1"	m	545,0000	6,50 5,50	3 542,50 2 997,50
18	IE07A	Verificarea difinitivă la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m	545,0000	5,30 4,50	2 888,50 2 452,50
Total			lei			196 218,05
Asigurarea sociala				24,00 %		6 006,00
Trnsportarea materialelor				5,00 %		8 341,85

1	2	3	4	5	6	7
		Total		100,00 +		210 565,90
		Cheltuiile de regie		10,00 %		21 056,60
		Total		100,00 +		231 622,50
		Beneficiu		5,00 %		11 581,12
		Total		100,00 +		243 203,62
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>243 203,62</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>25 025,00</b>
<b>2. Lucrari de montare</b>						
19	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m	100 m	0,4500	2 491,13 1 585,00	1 121,01 713,25
20		Canal metalic neperforat, zincat cu capac 50x150x3000 mm	m.l.	45,0000	116,00 0,00	5 220,00 0,00
21	11-06-001-01	PGM1. Rampa gaze medicale (oxigen/aer/vacuum), prize - pentru post chirurg	buc	6,0000	483,27 257,50	2 899,61 1 545,00
22	11-06-001-01	PGM1. Rampa gaze medicale (oxigen/aer/vacuum), prize - pentru post anestezist	buc	6,0000	483,27 257,50	2 899,61 1 545,00
23	11-06-001-01	PGM3. Rampa gaze medicale (oxigen/aer/vacuum) iluminat, prize - pentru sala de trezire	buc	6,0000	483,27 257,50	2 899,61 1 545,00
24	11-06-001-01	PGA. Panou evacuare gaze anestezice: AGSS tip 902.076	buc	6,0000	483,27 257,50	2 899,61 1 545,00
25	11-07-001-02	Umidificator cu debitmetru tip. 900.753+904.836	buc	12,0000	134,69 103,00	1 616,30 1 236,00
26	11-07-001-02	Aspirator secretii AER/VAC cod 900.960+900.911	buc	18,0000	134,79 103,00	2 426,20 1 854,00
Total						lei 21 981,95
Asigurarea sociala						2 395,98
Trnsportarea materialelor						567,67
Total						100,00 + 24 945,60
Cheltuiile de regie						50,00 % 4 991,62
Total						100,00 + 29 937,22
Beneficiu						5,00 % 1 496,86

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +		31 434,08	
		<b>Total Lucrari de montare</b>			<b>31 434,08</b>	
		<b>Incluziv salariu</b>			<b>9 983,25</b>	
		<b>3. Utilaj</b>				
27		PGM1. Rampa gaze medicale cu prindere in tavan - 1 post, 220V, 50 Hz din profile de aluminiu extrudat, otel inoxidabil cu urmatoarea echipare: 8 prize gaz (configuratie la alegere aer/vacuum/oxigen) / 12 prize electrice / 4 prize echipotential / suport perfuzii / suport monitor / cos instrumente / brat articulata / borcan aspirator secretii / vas cateter / bol / cuple prize gaze.	set	6,0000	88 333,33 0,00	529 999,98 0,00
28		PGM2. Rampa gaze medicale cu prindere in tavan - 1 post, 220V, 50 Hz din profile de aluminiu extrudat, otel inoxidabil cu urmatoarea echipare: 8 prize gaz (configuratie la alegere aer/vacuum/oxigen) / 12 prize electrice / 4 prize echipotential / suport perfuzii / suport monitor / cos instrumente / brat articulata / borcan aspirator secretii / vas cateter / bol / cuple prize gaze.	set	6,0000	88 333,33 0,00	529 999,98 0,00
29		PGM3. Rampa gaze medicale (oxigen/aer/vacuum) cu cuple prize gaze, iluminat, prize, buton de alarma - pentru sala de trezire, in set cu toate accesoriile necesare	set	6,0000	88 333,33 0,00	529 999,98 0,00
30		PGA. Panou evacuare gaze anestezice: AGSS tip 902.076	buc	6,0000	56 440,00 0,00	338 640,00 0,00
31		Umidificator cu debitmetru tip. 900.753+904.836	buc	12,0000	2 500,00 0,00	30 000,00 0,00
32		Aspirator secretii AER/VAC cod 900.960+900.911	buc	18,0000	8 500,00 0,00	153 000,00 0,00
33		Vas colector secretii organice, volum - 2.0 l, cu accesorii	buc	18,0000	2 500,00 0,00	45 000,00 0,00
34		Bara suport accesorii medicale L=1.0 m - pentru sala de trezire	buc	6,0000	6 500,00 0,00	39 000,00 0,00
35		Stativ perfuzie (suport perfuzii) cu picior inox si 4 carlige inox - pentru	buc	6,0000	8 500,00	51 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		sala de trezire			0,00	0,00
		Total	lei			2 246 639,94
		Cheltuiile de transportarea	1,20 %			26 959,68
		<b>Total Utilaj</b>				<b>2 273 599,62</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>0,00</b>
		Total	lei			2 548 237,32
		TVA	20,00 %			509 647,46

**Total deviz:** **3 057 884,7**  
**Incluziv salariu** **8**  
**35 008,25**

Intocmit \_\_\_\_\_ (Prodomus SRL)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ( IMSP Institutul Oncologic)  
(funcția, semnătura)